UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 87, DE 23 DE JULHO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do

processo nº 23083.005103/2011-50,

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de
Botânica, do Instituto de Biologia, com a respectiva codificação,

carga horária, denominação e ementa:

 IB616 04 (2T-2P) – Introdução ao Estudo de Criptógamas

EMENTA: Introdução aos sistemas de classificação dos seres
vivos. Fungos: caracterização, biologia e importância dos principais

grupos (Chitridyomycota, Zygomycota, Ascomycota e
Basidiomycota). Procariontes fotossintetizantes: Cianobactérias.

Origem dos Eucariontes fotossintetizantes. Conceitos gerais e
critérios taxonômicos em alguns grupos de algas: Rhodophyta,

Algas Verdes, Phaeophyceae, Dinophyta, Bacillariophyta e

Euglenophyta. Origens e conquista do ambiente terrestre pelas
plantas: estruturas e adaptações. Caracterização e taxonomia de

Hepatophyta, Anthocerophyta e Bryophyta. Caracterização e

taxonomia das plantas vasculares sem sementes.

                          ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente